vestigij et imaginis. non tñ gr̄e et gl̄ie: q. fm̄
sanctū Tho. iij. pte. q. xxxij. art. ij. aliq̄s fm̄
istā quintuplicē similitudinē d̄nt filius dei: sed
tñ pprie fm̄ illā triplicē assimilationē homis
ad deū inimic⁹ dei est: q. fm̄ sanctū Tho. sup
Ista. l. h̄o per p̄ctm̄ vendit quattuor per q̄ in
currit inimicia dei. s. animi virtutē. celestem
hereditatē: aie libertatē: ⁊ diuinū amoris ho/
norē. tñ ex peccatis facti sunt eius inimici. q.
quāto augmētant̄ et crescūt in corpore vel sci/
entia vel potentia vel officijs: tanto sunt pelo/
res in p̄scientia. Supbi. p̄sumptuosi nolētes
obedire p̄ceptis dei sunt inimici dei. Auctori/
tas. Inimicos meos illos q̄ nolūt me regna/
re sup se. Luc. xix. verbum est xpi. Patet ḡ q.
h̄nt cōtrariā q̄litate. Secūda p̄ditio celi
est: q. est locus sanctitatis vt dixi: sed p̄ctōres
sunt maculati: corrupti: ⁊ abominabiles facti
Ista. j. Ele genti peccatrici: p̄lo graui int̄q/
tate: semini nequā: filijs sceleratis: derelique/
rūt dñm: ⁊ blasphemauerūt sanctū israel: alic/
nati sunt retrosum. Nota ve genti pecca/
trici q̄tum ad p̄ctm̄ supbie: p̄lo graui iniqui/
tate q̄tū ad auariciā: femini nequā p̄pter luxu/
riam: filijs sceleratis q̄tū ad inuidiā: dereliq̄/
runt deum p̄pter gulā: blasphemauerūt san/
gum israel p̄pter iram: alienati sunt retrosum
p̄pter accidiam. Tercia cōditio celi est pul/
critudo: sed p̄ctōres sunt immundi ⁊ turpissi/
mi intantū q. q̄n aia peccatoꝝ venit ad por/
tam paradisi possunt angeli ⁊ sancti clamare.
ad infernum. ad ifernum: de qua Iere. ij. q̄
vilis facta es nimis iterans vias tuas. s. pec/
catoꝝ: et ab egypto cōfunderis sicut p̄fusa es
ab asur dicit dñs. Quarta conditio celi est
q. celum est clarū ⁊ peccatoꝝ sunt tenebrosi.
Dauid. Nescierunt neq̄ intellexerūt in tene/
bris ambulat. Quia fm̄ sanctum Tho. sup
Joh. v. affectus peccati in mente est quadru/
plex. s. infirmitas: cecitas: instabilitas: et in/
deuotio. Et quattuor vulnere sunt causata in
aia ex peccato ade p̄mo. et consequenter ex
alijs peccatis. s. infirmitas in irascibili: concu/
piscētia in concupiscibili. ignorantia siue ce/
citas in ratione. et malicia in voluntate. ad q̄
sequuntur alia duo mala. scilicet dolo ⁊ er/
ror. prima sc̄de. q. lxxv. ar. iij. Et etiam fm̄
sanctum Tho. ps. l. mali non cognoscunt sua
peccata triplici ratione. s. cecitatis: obliuiois:
et adulationis. Item in celo est maxima pax
⁊ concordia. quicquid placet vni et alteri. S3
peccatoꝝ semper sunt in guerra: vel contra
proximum: vel contra patrem: matrem: vxorē:
rem: filios: fratres ⁊c. Nota hic fm̄ sanctū
Thoma m̄ super Ista. l. lxx. Peccatū cau/
b 2

fat quadruplicē diuisionē: discordie a p̄rio
 p̄trarie affectionis a seipso: auersionis a deo:
 z dissimilitudinis a sc̄is. Item dicit sanctus
 Tho. sc̄da sc̄be. q. xxx. ar. ij. ad terciū. q. par
 vera est t̄m in bonis z bonoz: apparens autē
 in malis. Item ad q̄rtū dicit q̄ p̄fecta par est
 t̄m in beatis: sed imp̄fecta est in viatorib̄. Jō
 quilibet pct̄or̄ potest dicere. Qui nō est mecū
 s. p̄corditer contra me est. Ath̄. xij. Licet ḡ
 locus celi empirei non sit p̄ pct̄orib̄: imo sit
 contra eos: vt p̄bauit. nihilomin⁹ t̄m ne despe
 rēt: dicit eis x̄ps in themate. Jte in castellum
 qd̄ p̄tra vos est. q̄si dicat: Jte quēadmodum
 vadūt bellatores z gentes armoz ad capich
 dum castrū eis contrariū vi armoz: Ita etiā
 capi pōt castrū celi. Hoc non auderem dicere
 nisi q: x̄ps dixit: A diebus Jōhānis baptiste
 vsq; nunc regnū celoz vim patit̄ z violētī ra
 piunt illud. Ath̄. xj. Hec violētīa fit per pe
 nitentiā qd̄ innuit̄ ibi. A diebus ioh̄is bap
 tiste. Quia ille qui p̄m̄ predicauit q̄ regnū ce
 loz pōt haberi per p̄siam fuit ipse. Ideo ce
 pit p̄dicare et dicere. P̄niam agite appropin
 quabit em̄ regnū celoz. Ath̄. iij. Jō tanq̄
 boni bellatores debem⁹ obsidere castrū celi et
 ipm̄ impugnare. P̄mo cum bombardis qd̄
 fit per lamentabile p̄fessionē. Sicut in bōbar
 da est foramē vbi ponit̄ puluis. z mgf mittit
 ferrū ignitū et puluis inflāmat̄. et lapis sic
 mittit̄ contra castrū z capis. isto modo in cō
 fessione foramē vbi est puluis niger z fetidus
 peccatorū est cor vel memoria vbi debēt con
 gregari pct̄a. Ferrū ignitū est cōpunctio seu
 contritio cordis q̄ a magistro seu a sp̄s̄saucto
 mittit̄ et inflāmat̄ cor: z t̄m p̄icit̄ lapis ma
 gnus peccati mortalis. z perforat̄ murus pa
 radisi: p̄pter hoc dicit iob. Tedit aīam meā
 vite mee. dimittā aduersum me eloquiū meū
 loquar: sc̄z in p̄fessione. in amaritudine anime
 mee. iob. xiiij. Secūdo trabucando per se
 cretas miserationes. Trabuccus etiā lapides
 mittit̄ contra castrū: sed non eum clamore nec
 sonitu sicut bombardā: sed secrete. Sic etiā
 est de elemosyna q̄ secrete est fienda. Cōfessio
 debet fieri cum clamore z tumultu gemitū z
 suspirioz Sed elemosyna secrete mittendo vi
 cino: paupi: vidue zc. panem vel vinū vel ve
 stem vel pecunias captiuis vel puellis dādo
 dotē. x. florenos vel duodecim. Sic diruitur
 turri muri paradisi. Jō christ⁹ cū facis elemo
 synam noli tuba ante te canere. sicut ypocrite
 faciunt. Te aut̄ faciente elemosynā nesciat si
 sinistra tua qd̄ faciat dextra tua. Ath̄. vj.
 Tercio balistādo per efficaces orationes.
 vnde op̄ nostrum ad instar baliste est factum

duozū lignozū. Arcus baliste est lingua. Sa
 gitta vero oratio. Et lignū per mediū arc⁹ est
 rectitudo orōnis. Ideo auiso cogitādo cum
 quo loq̄ris in orōne: q: cum x̄po dicēdo: Pat̄
 nr̄: vel cū virgine Maria. dicēdo Huc maria
 zc. Cogitādo q̄ vides x̄pm̄ in cathedra sedē/
 tem iratū p̄tra te. Et sic mittit̄ sagitta deuote
 orationis z vulnerat̄ x̄ps vel virgo maria. qd̄
 vulnus bene placet eis. z tunc licet iratus cō
 tra te ex pct̄is tuis. parcat̄ z remittit̄ tibi peccata:
 dicēs. vulnerasti me. ideo parco tibi. Jdē
 de x̄gic maria. Jō de sagitta deuote orōnis
 dicit̄ scriptura. D̄o humiliātis se nubes pene
 trabit. Eccl̄. xxxv. Quarto scalādo cast̄z
 per scalā virtutū ascendendo ad instar hoīm
 armozū qui cum scala ascendūt secrete. Et q̄si
 sunt superius clamant fortiter: viuat viuat.
 Ita bona vita et virtuosa est scala cuius gra
 dus est humilitas: castitas: paupertas: tēpe
 rantia: iusticia zc. Ideo d̄ns. Consurgete z a
 scendite ad gentem quietam z habitantē con
 fidenter. Hieremie. xix. Nota exemplum de
 Eustachio z vxore. vt habetur in vitis pat̄z
 Ideo regnū celozum vim patit̄. Ath̄. xj.
 qui pōt capere capiat. Ath̄. xj. Ergo ite
 vos peccatores per penitentiam ad castellū.
 quod̄ contra vos est. Deo gratias.

Ora est iam nos

de somno surgere. Ad Ro. xiiij. z in
 eplā zc. Pro hui⁹ verbi declaratio
 ne z predicāde materie introductionē sciendū
 q̄ in sacra scriptura stat⁹ mortalis peccati di
 citur dormire: q̄ diu em̄ homo est in peccato
 mortali. tamdiu dormit. duplici rōne. Prima
 q: sicut ille qui dormit nihil opatur: nec luca
 tur aliqd̄. sic nec p̄sona q̄ est in peccato mor
 tali nihil operat̄ meritorie. q: ḡra est p̄ncipiū
 merēdi remotū charitas vero p̄ximū. iij. sc̄p.
 dif. xxx. s̄ talis caret vtraq; q: licet posset fa
 cere multa bona opa de genere: quia peccatū
 mortale non aufert homini libez arbitriū: t̄m
 ex illis opibus nihil lucratur p̄ gl̄ia paradisi.
 Licet enim ex ipsis lucret̄ bona t̄palia. s. sani
 tatē: filios: honores: diuitias: z ex illis meref
 exire de peccato mortali aliquomō dispositi
 ue: vt dicit sanctus Tho. in. iij. di. xv. q. j. ar.
 iij. q. iij. z. iij. pte. q. lxxix. ar. vj. Ideo q̄si hō
 sentit se in peccato mortali non debet dimitt̄
 tere bona opa s̄ maḡ augmētare: s̄ non sunt
 lucratiue gl̄ie: q: q̄si in sero mortis hō vēit ad
 cōputū cū x̄po. ipse dat retributionē solum p̄
 bonis opib⁹ factis in statu gr̄e: q: erūt viua p̄
 charitatē. fm̄ sanctū Tho. ibidem: s̄ de bonis

opibus factis in statu culpe nihil retribuet q: sine caritate facta sunt. ḡ mortua. z p̄ p̄s nul
 lo modo meritoria ibidē zc. q: iam in hoc mū
 do ipse dedit retributionē p̄o illis. p̄pter hoc
 dicebat x̄ps. Abante ist̄ me ego in vobis. q: q̄
 manet in me z ego in eo. hic fert fructū mul
 tum. q: sine me nihil potestis facere. s. merito
 rie. Jōh. xv. Pro dictoz̄ intelligētia nota dif
 ferentiā inter opa viua mortua. z mortificata
 Nam illa opa hoīs pp̄rie dicūt̄ viua. vt di
 cit̄ sc̄tus Tho. iij. sc̄p. dif. xiiij. q. ij. ar. iij. q. ij.
 q̄ hoīem ad eternā vitā p̄ducere p̄sūt. q: om̄ia
 illa dicunt̄ viuere q̄ h̄nt debitā opationē vel
 effectū. z illa q̄ puant̄ hac dicunt̄ mortua. sic
 dicim⁹ aquā viua q̄ est in ipetu fluendi. pp̄rie
 aut̄ effect⁹ hūanoz̄ operū est q̄ p̄ ea hō ad vlti
 mū finē hūane vite pueniat. s. beatitudinem.
 Jdē dicit̄ sanct⁹ Tho. iij. pte. q. lxxix. ar. iij.
 sic igit̄ opa viua dicūt̄ q̄ sūt z sunt cū carita
 te. sed illa opera hoīs dicūt̄ mortua q̄ hoc
 faciendi p̄tatem non h̄nt que sūt sine carita
 te. dicit̄ em̄ sc̄tus Tho. iij. pte. q. lxxix. ar. vj
 in so. ad sc̄dm. q̄ opera de genere bonoz̄ sine
 caritate facta dicunt̄ mortua p̄pter defectum
 caritatis z gr̄e sicut p̄ncipiū. Sz opa hoīs di
 cunt̄ mortificata q̄ hanc p̄tātē perducēdi ad
 eternā vitam amiserūt cum p̄us eam habue
 rint. z sic opa mortificata dicunt̄ q̄ sūt cū cari
 tate s̄ nō sunt cum ea p̄pter sequēs pct̄m̄ inor
 tale. Et ideo opa bona ex caritate facta in eo
 q̄ gr̄am h̄z viua sunt. In eo aut̄ qui gr̄a caret
 opa nō ex caritate facta mortua sunt: opa aut̄
 prius in caritate facta in eo q̄ gr̄am dimittit̄ p̄
 pct̄m̄ mortificata sunt: q: pct̄m̄ sequēs ipedit
 q̄ homo per illa opa non possit ad vitā intro
 duci. Hec sc̄tus Tho. iij. sc̄p. dif. xiiij. vbi sup̄
 Nota etiā fm̄ sc̄tū Tho. in. iij. pte. q. lxxix.
 ar. vj. q̄ a pct̄is aliqd̄ d̄ mortuū dupl̄. Uno
 mō effectiue. q: sc̄z est causa mortis. z hoc mō
 pct̄m̄ siue opa peccati dicūt̄ opa mortua. fm̄
 illud ad heb̄. Sanguis x̄pi emūdabit p̄sc̄ias
 n̄fas ab opibus mortuis ad fūiēdū deo viuē
 ti. ad heb̄. ix. Alio mō d̄ opus mortuū pu
 tiue: q: sc̄z caret vita sp̄uali q̄ ē ex caritate per
 quam aīa deo p̄iungit̄ exq̄ viuūt sicut corpus
 per aīam. z sic opatio sine gr̄a d̄ opus mortu
 um. Et p̄ hūc modū etiā fides que est sine ca
 ritate d̄ mortua fm̄ illud Jac. ij. Fides sine
 operibus mortua est. Querit̄ sanct⁹ Tho.
 in. iij. dif. xv. q. j. ar. iij. q. iij. Utz opa extra
 charitatē facta sint alicui⁹ boni meritoria sal
 tem temporalis. Ad quā questionē respondit
 q̄ opera extra caritatē facta non sunt merito
 ria ex p̄digno. neq; eterni neq; temporalis ali
 cuius boni apud deum. Dicit̄ enim Aug⁹. q

peccator non est dignus pane quo vescit̄. sed
 q: diuinā bonitatē decet vt vbiq; dispositi
 onem inuenit p̄fectionē adiciat. Ideo ex me
 rito cōgrui d̄ aliq; mereri aliqd̄ bonū p̄ opa
 extra caritatē facta. Et fm̄ hec opa ista valēt
 ad triplex bonū. s. ad tēporaliū p̄secutionem.
 ad dispositionē. ad gr̄am. z ad assuetudinē
 bonoz̄ operū. Concordat d̄ns Albert⁹ in. iij.
 dif. xiiij. z. xv. Concordat etiā cum dict⁹ Ray
 mūd⁹. Quia t̄m h̄ meritū nō pp̄rie meritū d̄
 ideo magis p̄cedendū est q̄ h̄mōi opera non
 sint alicuius meritoria q̄ q̄ sint. Hec sanctus
 Tho. vbi s̄. De hoc etiā sc̄tus Tho. iij. pte. q.
 lxxix. ar. vj. in so. ad terciū. Jtē sc̄do scrip.
 dif. xj. ar. iij. In corpore dicit̄ sanct⁹ Tho.
 q̄ opa bona aī donū gr̄e facta p̄mio sibi pro
 portionato non carēt: Lausant̄ em̄ quandam
 habitudinē ad gr̄am. z secū etiā quandā ho
 nestatē z pulcritudinē h̄nt. in q̄bus p̄cipue co
 rum p̄miū p̄sistit. Et aliq̄ etiā per accidēs cau
 sant vt bonoz̄ t̄paliū affluentia aut aliqd̄ hu
 iusmodi. q: frequenter vt dicit̄ Grego. Deus
 in hoc mūdo remunerat qd̄ p̄miū future gl̄ie
 non meref. vt sic nullū bonū irremuneratū in
 ueniat. Hec ille. Sc̄da ratio. q: sicut p̄sona
 q̄ dormit nullū h̄z sentimentū. nec videt: nec
 audit: nec odorat: nec tangit: q: oēs potentie
 s̄ntiue z intellectiue sūt ligate. Ita de p̄sona
 que est in statu pct̄i mortalis totū sentimentū
 rerū sp̄ualiū pdidit. licet sentiat sapes rerū
 t̄paliū t̄m nō videt piculum in quo est. p̄pter
 pct̄m̄: nec audit deū per verā obediētiā ad
 eius mādātā: nec odorat per deuotionē: nec
 tangit per p̄niam: nec gustat per cōiōnem. De
 his gr̄e p̄ma sc̄be. q. lxxv. ar. iij. Alis hō n̄
 sentit ea que sp̄s̄ dei sunt prima ad Lōz. ij.
 Si ḡ p̄sona que in pct̄o mortali est nihil luca
 tur meritorie: nec sentit res sp̄uales: ḡ dormit
 Patet rō q̄ status pct̄i mortalis d̄ dormire.
 Ideo sicut hōi q̄ diu dormiuit d̄: surge. quia
 diu dormiuit: ita dicit̄ apl̄us cuiuslibet pct̄ori.
 Surge qui dormis z exurge a mortuis z illu
 minabit tibi x̄ps. ad Ep̄hes. v. Nota exurge
 a mortuis. i. a pct̄is mortalibus et illuminabit
 tibi x̄ps. Quare dicit̄ tibi z non te. R̄ndeo. re
 gula est generalis sacre scripture q̄ vbi vide/
 tur incōgruitas. ibi est magnū secretū vt hic:
 q: plus ē illuminare hoī q̄ illuminare hoīem: s̄
 bi gr̄a. De illuminat̄ solē: s̄ non illuminat̄ soli.
 id est. nō dat sibi lumē ad vtilitatē sui sed ad
 vtilitatē nostrā. ita multi sunt illuminati a deo
 de maḡ sc̄ia vel de magno intellectu s̄ non ad
 vtilitatē suā: s̄ ad deceptionem alioz. Sz q̄si
 de sc̄ia seu intellectu sciūt se b̄n̄ regere in salua
 tionē alioz z ipsoz: tunc deus illuminat̄ eis. s.